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                                                Anexa la Decizia Directorului General al AACR nr. D975/2024 
 

                                                                                                                    Anexa A  
I. PERSONAL NAVIGANT 

 
  Obţineri de licenţă piloți avion și elicopter/calificare de zbor instrumental (ECQB)    
 
  Sala de examinare 2 
 

Luna Perioada Categoria 

Ianuarie 08.01.2025 - 21.01.2025 Obţineri  ATPL/CPL/IR/PPL 

Februarie 03.02.2025 - 14.02.2025 Obţineri  ATPL/CPL/IR/PPL 

Martie 03.03.2025 - 14.03.2025 Obţineri  ATPL/CPL/IR/PPL 

Aprilie 01.04.2025 - 14.04.2025 Obţineri  ATPL/CPL/IR/PPL 

Mai 05.05.2025 - 16.05.2025 Obţineri  ATPL/CPL/IR/PPL 

Iunie 03.06.2025 - 18.06.2025 Obţineri  ATPL/CPL/IR/PPL 

Iulie 07.07.2025 - 18.07.2025 Obţineri  ATPL/CPL/IR/PPL 

August 01.08.2025 - 14.08.2025 Obţineri  ATPL/CPL/IR/PPL 

Septembrie 01.09.2025 - 12.09.2025 Obţineri  ATPL/CPL/IR/PPL 

Octombrie 06.10.2025 - 17.10.2025 Obţineri  ATPL/CPL/IR/PPL 

Noiembrie 03.11.2025 - 14.11.2025 Obţineri  ATPL/CPL/IR/PPL 

Decembrie 03.12.2025 - 16.12.2025 Obţineri  ATPL/CPL/IR/PPL 
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                                                                                                                   Anexa B  
II. PERSONAL NAVIGANT 
 
    Competenţă lingvistică 
 

Luna Perioada Categoria 

Ianuarie  14.01.2025-16.01.2025 Examinare competenţă lingvistică 

Februarie 03.02.2025-05.02.2025 Examinare competenţă lingvistică 

Martie 03.03.2025-06.03.2025 Examinare competenţă lingvistică 

Aprilie 01.04.2025-04.04.2025 Examinare competenţă lingvistică 

Mai 05.05.2025-08.05.2025 Examinare competenţă lingvistică 

Iunie 03.06.2025-06.06.2025 Examinare competenţă lingvistică 

Iulie  01.07.2025-03.07.2025 Examinare competenţă lingvistică 

August 06.08.2025-08.08.2025 Examinare competenţă lingvistică 

Septembrie 01.09.2025-04.09.2025 Examinare competenţă lingvistică 

Octombrie 06.10.2025-08.10.2025 Examinare competenţă lingvistică 

Noiembrie 03.11.2025-05.11.2025 Examinare competenţă lingvistică 

Decembrie 10.12.2025-12.12.2025 Examinare competenţă lingvistică 
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Anexa C 

 
III. PERSONAL NAVIGANT ŞI DISPECERI  OPERAŢIUNI  ZBOR 
 
     Licenţe naţionale (A)/(H), licenţe mecanici naviganţi, autorizaţii utilizare servicii civile   
     de navigaţie aeriană de către personalul navigant militar, licenţe DOZ 
  
 

Luna Perioada Categoria 

Ianuarie 20.01.2025-21.01.2025 
Personal navigant  şi  
Dispeceri operaţiuni zbor 

Februarie 20.02.2025-21.02.2025 
Personal navigant şi 
Dispeceri operaţiuni zbor 

Martie 19.03.2025-20.03.2025 
Personal navigant  şi 
Dispeceri operaţiuni zbor 

Aprilie 16.04.2025-17.04.2025 
Personal navigant  şi 
Dispeceri operaţiuni zbor 

Mai 22.05.2025-23.05.2025 
Personal navigant  şi 
Dispeceri operaţiuni zbor 

Iunie 18.06.2025-19.06.2025 
Personal navigant  şi 
Dispeceri operaţiuni zbor 

Iulie 17.07.2025-18.07.2025 
Personal navigant  şi 
Dispeceri operaţiuni zbor 

August 21.08.2025-22.08.2025 
Personal navigant  şi 
Dispeceri operaţiuni zbor 

Septembrie 18.09.2025-19.09.2025 
Personal navigant  şi 
Dispeceri operaţiuni zbor 

Octombrie 23.10.2025-24.10.2025 
Personal navigant  şi 
Dispeceri operaţiuni zbor 

Noiembrie 20.11.2025-21.11.2025 
Personal navigant  şi 
Dispeceri operaţiuni zbor 
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                                                                                                                       Anexa D 
 
V. ECHIPAJ DE CABINǍ 
 
    Obţineri atestat membru echipaj de cabină 
     
 

Luna Perioada Categoria 

Ianuarie 22.01-2025-23.01.2025  Echipaj de cabină 

Februarie 17.02.2025-19.02.2025  Echipaj de cabină 

Martie 17.03.2025-19.03.2025  Echipaj de cabină 

Aprilie 15.04.2025-17.04.2025  Echipaj de cabină 

Mai 19.05.2025-21.05.2025  Echipaj de cabină 

Iunie 19.06.2025-20.06.2025  Echipaj de cabină 

Iulie 23.07.2025-25.07.2025  Echipaj de cabină 

August 18.08.2025-20.08.2025  Echipaj de cabină 

Septembrie 17.09.2025-19.09.2025  Echipaj de cabină 

Octombrie 20.10.2025-22.10.2025  Echipaj de cabină 

Noiembrie 17.11.2025-19.11.2025  Echipaj de cabină 
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       Anexa E 
 
V. PERSONAL TEHNIC AERONAUTIC 
 
 

Luna Perioada Categoria 

Martie 

27.03.2025-28.03.2025 LPTA 

26.03.2025 - 27.03.2025 Part 66 

Aprilie 
29.04.2025-30.04.2025 LPTA 

29.04.2025-30.04.2025  Part 66 

Mai 
29.05.2025-30.05.2025 LPTA 

N/A N/A 

Iunie 

26.06.2025-27.06.2025 LPTA 

24.06.2025 - 25.06.2025 Part 66 

Iulie 
30.07.2025-31.07.2025 LPTA 

28.07.2025-29.07.2025  Part 66 

August 
N/A N/A 

28.08.2025-29.08.2025 LPTA 

Septembrie 

29.09.2025-30.09.2025 LPTA 

24.09.2025 - 25.09.2025 Part 66 

Octombrie 
30.10.2025-31.10.2025 LPTA 

N/A N/A 

Noiembrie 
27.11.2025-28.11.2025  LPTA 

27.11.2025-28.11.2025 Part 66 
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    Anexa F 
 

VI. PERSONAL  ATSEP (Personalul Electronist pentru Siguranţa Traficului Aerian) 

     

Luna Perioada Categoria 

Ianuarie 17.01.2025 Examinare teoretică licenţă ATSEP 

Februarie 06.02.2025 Examinare teoretică licenţă ATSEP 

Martie 12.03.2025 Examinare teoretică licenţă ATSEP 

Aprilie 09.04.2025 Examinare teoretică licenţă ATSEP 

Mai 22.05.2025 Examinare teoretică licenţă ATSEP 

Iunie 25.06.2025 Examinare teoretică licenţă ATSEP 

Iulie 16.07.2025 Examinare teoretică licenţă ATSEP 

August 05.08.2025 Examinare teoretică licenţă ATSEP 

Septembrie 25.09.2025 Examinare teoretică licenţă ATSEP 

Octombrie 15.10.2025 Examinare teoretică licenţă ATSEP 
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Noiembrie 26.11.2025 Examinare teoretică licenţă ATSEP 

Decembrie 09.12.2025 Examinare teoretică licenţă ATSEP 

 
Notă:    1. Fiecare sesiune de examinare teoretică poate cuprinde maxim 20 candidați.  

           2. Dosarul de înscriere pentru examinare, cu documentele aferente, se depune la AACR în format electronic pe 

adresa: registratura@caa.ro cu minim 30 de zile înaintea datei de susţinere a examenului. Nerespectarea perioadei de 

depunere a cererilor de examinare pentru o sesiune planificată împiedică înscrierea candidatului la respectiva sesiune 

de examinare, dar va putea opta pentru înscrierea la alte sesiuni ulterioare.                                                                                                                       
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Anexa G 
VIII. PERSONAL  C.I.T.A./ METEOROLOGIC DIN CADRUL ROMATSA   

 
 

Luna Perioada Categoria 

Ianuarie 13.01.2025-14.01.2025  Sesiune organizată  la sediul RA-AACR/ DSNA/DR 
ROMATSA 

Februarie 10.02.2025-11.02.2025  Sesiune organizată  la sediul RA-AACR/ DSNA/DR 
ROMATSA 

Martie 17.03.2025-18.03.2025  Sesiune organizată  la sediul RA-AACR/ DSNA/DR 
ROMATSA 

Aprilie 14.04.2025-15.04.2025  Sesiune organizată  la sediul RA-AACR/ DSNA/DR 
ROMATSA 

Mai 12.05.2025-13.05.2025  Sesiune organizată  la sediul RA-AACR/ DSNA/DR 
ROMATSA 

Iunie 16.06.2025-17.06.2025  Sesiune organizată  la sediul RA-AACR/ DSNA/DR 
ROMATSA 

Iulie 22.07.2025-23.07.2025  Sesiune organizată  la sediul RA-AACR/ DSNA/DR 
ROMATSA 

August 11.08.2025-12.08.2025  Sesiune organizată  la sediul RA-AACR/ DSNA/DR 
ROMATSA 

Septembrie 15.09.2025-16.09.2025  Sesiune organizată  la sediul RA-AACR/ DSNA/DR 
ROMATSA 

Octombrie 13.10.2025-14.10.2025  Sesiune organizată  la sediul RA-AACR/ DSNA/DR 
ROMATSA 

Noiembrie 17.11.2025-18.11.2025  Sesiune organizată  la sediul RA-AACR/ DSNA/DR 
ROMATSA 

 
 
Notă:         1. Sesiunile de acordare de grad la personalul aeronautic meteorologic se vor desfăsura 

in ţara la sediile ROMATSA conform RACR-LMET şi nu depind de planificarea  anuală . 

 


